Página 1 de 4

INDICAÇÃO n.º 087/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município

de Linhares - ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações,

em atendimento às demandas de nossos munícipes, apresentar a seguinte Proposição:

Requer-se que seja providenciado o patrolamento, cascalhamento e o alteamento da

Estrada da Comunidade de Santa Fé, Chapadão XV, Zona Rural.

Com fulcro no Art. 125, inciso II do Regimento Interno, estabelece que o vereador pode

sugerir ao Poder Executivo “a realização de ato administrativo ou de gestão”;

E, ainda, o mesmo dispositivo legal, em seu parágrafo 1º, “b”, prevê que tais indicações

devem ser “despachadas diretamente pelo Presidente”.

É o presente para encaminhar esta indicação à Secretaria de Agricultura deste

município.

Linhares – ES, 10 de fevereiro de 2025.

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA
Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 4

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Faz-se necessário tal medida de proposição apresentada, ante ao atual estado de

alagamentos na rua e vários buracos nessa região, causando transtornos no tráfego dos

veículos que passam por esse local.

Preliminarmente, requer-se que seja providenciado à Secretaria de Agricultura do

Município de Linhares - ES o reparo nessas vias de tráfego, pois se encontra com vários

buracos/declínio no meio nas ruas muito lamaçal, pois essa situação poderá causar

prejuízos às pessoas que ali trafegam, como quebra dos veículos ou até mesmo

acidentes. Inclusive, os ônibus escolares estão enfrentando dificuldades para trafegar

no local em virtude da estrada está esburacada.

Nesse sentido, os moradores da região pedem solução por parte da administração

pública, pois se torna difícil transitar na localidade. O que configura URGÊNCIA nessa

solicitação para que não venha causar prejuízos aos moradores da região. Sendo assim,

faz-se necessário tal medida de proposição apresentada devido a sua extrema

necessidade.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE AGRICULTURA, e

entendemos que se trata de um assunto URGENTE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 10 de fevereiro de 2025.

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 3 de 4

REGISTROS FOTOGRÁFICOS DO LOCAL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 4 de 4

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300033003900360033003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 13/02/2025 10:25

Checksum: 00B7E6764BAF5F647E537A81370D54B6FC77F9A0F3366BFE803327A827BC5B85